
经济法基础押题试卷 二

一、单项选择题

1.根据企业所得税法律制度的规定，下列关于企业所得税税前扣除的

表述中，不正确的是（）。

A.企业发生的合理的工资薪金的支出，准予扣除

B.企业发生的职工福利费支出超过工资薪金总额的 14% 的部分，准予

在以后纳税年度结转扣除

C.企业发生的合理的劳动保护支出，准予扣除

D.企业参加财产保险，按照规定缴纳的保险费，准予扣除

2.老王已经从事工作 12 年，2014 年 4 月 1日老王加盟 A 公司，与公

司签订 3 年期劳动合同，2016 年 8 月 1 日因病无法从事工作，开始

病休。则老王可以享受的医疗期为（）个月。

A.6

B.3

C.9

D.12

3.某国家机关年初拥有一栋建筑面积为 1500平方米的办公楼，房产

原值 7500万元，2016 年 10 月 1 日将该办公楼出租给某轮胎厂，合

同约定租期 10 年，年租金 360万元。已知该省统一规定计算房产余

值时的减除幅度为 20% ，该国家机关 2016 年应缴纳的房产税为（）

万元。

A.0



B.10.8

C.43.2

D.64.8

4.根据《会计档案管理办法》的规定，企业的月度财务报告保管期限

为（）。

A.10年

B.15年

C.30年

D.永久

5.甲企业 2014 年年初拥有一栋房产，房产原值 1000 万元，3月 31 日

将其对外出租，租期 1 年，每月收取租金 1 万元。已知从价计征房产

税税率为 1.2%，从租计征房产税税率为 12% ，当地省政府规定计算

房产余值的减除比例为 30% 。2014 年甲企业上述房产应缴纳房产税

（）万元。

A.1.08

B.3.18

C.3.76

D.8.4

6.甲公司 2016 年共有房屋 3栋，第一栋自用，原值 1000 万元，已提

折旧 300 万元；第二栋对外投资，但不承担风险，每年固定收入 90

万元；第三栋出租，2016 年租金收入 100 万元。根据当地规定，房

屋原值一次扣除 20% 后计征房产税。则甲公司 2016 年应交房产税为



（）万元。

A.9.6

B.28.8

C.39.6

D.32.4

7.根据支付结算法律制度的规定，下列关于银行承兑汇票付款责任的

表述中，不正确的是（）。

A.承兑银行无抗辩事由的，应在汇票到期日或到期日后的见票当日支

付票款

B.出票人应于汇票到期前将票款足额交存开户银行

C.承兑银行存在抗辩事由拒绝支付的，应出具拒绝付款证明

D.汇票到期日出票人未足额交存票款的，承兑银行付款后应按票面金

额计收利息

8.小张从某支付机构购买一张 2000 元的预付卡，在乘坐公交车时丢

失，小张到发卡的支付机构要求挂失，支付机构不予办理，根据规定，

下列说法中正确的是（）。

A.单张不记名预付卡的最高限额为 5000 元

B.小张购买的 2000 元预付卡属于不记名预付卡

C.不记名预付卡不得挂失

D.支付机构的做法正确

9.下列各项中，不属于按照“现代服务”缴纳增值税的是（）。

A.广告设计



B.有形动产租赁

C.不动产租赁

D.文化体育服务

10.企业发生的下列行为中，应按照视同销售货物征收增值税的是（）。

A.将外购的货物用于免征增值税项目

B.将外购的货物用于集体福利

C.将外购的货物用于个人消费

D.将外购的货物用于无偿赠送给个人

11.根据消费税法律制度的规定，下列连续生产的应税消费品，在计

征消费税时准予按当期生产领用数量计算扣除外购应税消费品已纳

消费税税款的是（）。

A.以外购已税珠宝玉石生产金银镶嵌首饰

B.以外购已税实木地板原料生产的实木地板

C.以外购已税白酒生产的白酒

D.以外购已税高档香水生产的普通化妆品

12.根据企业所得税法律制度的规定，关于不同方式下确定销售商品

收入金额的表述中，正确的是（）。

A.采用售后回购方式销售商品的，以销售商品的售价扣除预期回购商

品的价款为当期收入

B.采用以旧换新方式销售商丽的，以实际收取的价就确认收入

C.采用商业折扣方式销售商品的，以扣除商业折扣后的金额确认收入

D.采用现金折扣方式销售商品的，以扣除现金折扣后的金额确认收入



13.根据印花税法律制度的规定，下列各项中，属于印花税纳税人的

是（）。

A.合同的双方当事人

B.合同的担保人

C.合同的证人

D.合同的鉴定人

14.根据会计法律制度的规定，会计人员调动工作或者离职，必须与

接管人员办清交接手续。一般会计人员办理交接手续，由（）监交。

A.会计机构负责人

B.单位负责人

C.审计机构负责人

D.人事部门负责人

15.某食品加工厂是增值税一般纳税人，2018 年 11月从农民手中收购

大豆一批用于加工糕点，农产品收购发票上注明买价 20 万元；该批

大豆在运回库房途中发生了 2.5%的损失，经查验该损失属于合理损

耗。该食品加工厂就上述业务可以抵扣的增值税进项税额为（）万元。

A.0.6

B.2.2

C.1.8

D.3.4

16.2014年甲服装公司（位于某县城）实际占地面积 30000平方米，

其中办公楼占地面积 500平方米，厂房仓库占地面积 22000平方米，



厂区内铁路专用线、公路等用地 7500 平方米，已知当地规定的城镇

土地使用税每平方米年税额为 5元。甲服装公司当年应缴纳城镇土地

使用税税额的下列计算中，正确的是（）。

A.30000×5=150000（元）

B.（30000-7500）×5=112500（元）

C.（30000-500）×5=147500（元）

D.（30000-22000）×5=40000（元）

17.丁某在定点医院做外科手术，共发生医疗费用 25万元，其中在规

定医疗目录内的费用为 22 万元，目录以外费用 3 万元。当地职工平

均工资水平为 3000 元/月。已知当地职工基本医疗保险的起付标准为

当地职工年平均工资的 10% ，最高支付限额为当地职工年平均工资的

6倍，个人支付费用比例为 10% 。根据社会保险法律制度的规定，丁

某所花医疗费用可以报销（）元。

A.220000

B.168900

C.180000

D.191160

18.某电信企业是增值税一般纳税人，20×6 年 11 月，提供基础电信

服务，取得价税合计收入 1090 万元；提供增值电信服务，取得价税

合计收入 530 万元。已知，基础电信服务增值税税率为 9% ，增值电

信服务增值税税率为 6% 。该电信企业本月应确认的增值税销项税额

为（）万元。



A.120

B.100

C.30

D.80

19.下列关于发票开具和保管的表述中，错误的是（）。

A.不得为他人开具与实际经营业务不符的发票

B.已经开具的发票存根联和发票登记簿应当保存 3 年

C.取得发票时，不得要求变更品名和金额

D.开具发票的单位和个人应当建立发票使用登记制度，设置发票登记

簿

20.根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，属于税务机关

权利的有（）。

A.陈述权

B.核定税款权

C.税收监督权

D.税收法律救济权

21.2020年 7 月 1 日，李某到甲公司工作。甲公司与其约定根据李某

的工作表现决定何时签订劳动合同，工资为 3500 元/月，直至 2020

年 12 月 31 日，甲公司都未与其订立书面合同。已知，甲公司已按月

足额发放工资。假定不考虑其他因素，至年底因未及时订立书面劳动

合同，甲公司应向李某支付的补偿金为（）。

A.0元



B.17500元

C.21000元

D.38500元

22.根据劳动合同法律制度的规定，职工出现下列情形时，不能享受

当年年休假的是（）。

A.依法享受暑假 40天

B.请事假累计 15 天且单位按照规定不扣工资的

C.累计工作满 7 年，请病假 1 个月的

D.累计工作满 25年，请病假 3 个月的

23.根据社会保险法律制度的规定，员工工伤期间发生的下列费用中，

按规定应由用人单位支付的是（）。

A.治疗工伤期间的工资福利

B.住院伙食补助费

C.治疗工伤的医疗费用

D.劳动能力鉴定费

24.下列各项中，适用诉讼时效的是（）。

A.侯某对赵某的房租偿还请求权

B.高某对赵某的房屋偿还请求权

C.冯某对赵某的登记的房车偿还请求权

D.赵妻对赵某的抚养费支付请求权

二、多项选择题

1.下列各项中，应视同销售货物行为征收增值税的有（）。



A.将自产的货物用于非应税项目

B.用自产货物换取生产资料

C.销售代销的货物

D.用自产产品对外投资

2.有关行业一般纳税人增值税销售额的下列表述中，不正确的有（）。

A.提供贷款服务，以提供贷款服务取得的全部利息及利息性质的收入

为销售额

B.按照卖由价扣除“买入价"后的余额为销售额，相关税费不能扣除

C.提供客运场站服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额

D.提供旅游服务，以取得的全部价款和价外费用为销售额

3.下列各项中，属于行政事业单位内部控制方法的有（）。

A.不相容职务相互分离

B.会计控制

C.内部授权审批控制

D.预算控制

4.根据消费税法律制度的规定，有关金银首饰的消费税处理，下列表

述正确的有（）。

A.纳税人销售金银首饰，消费税的计税依据为含增值税的销售额

B.以旧换新销售金银首饰，消费税的计税依据为新金银首饰的销售额

C.金银首饰连同包装物销售，消费税的计税依据为含包装物金额但不

含增值税的销借额

D.金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按销售额全额征收



消费税

5.下列各项中，可以作为我国法律关系主体的有（）。

A.财政部

B.某合伙企业

C.消费者协会

D.某注册会计师协会

6.下列所得中，免征或暂免征收个人所得税的有（）。

A.个人在上海证券交易公开转让上市公司股票取得的所得

B.军人的转业费

C.保险赔款

D.个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限超过 1

个月但不满 1 年，取得的股息红利所得

7.根据关税法律制度相关规定，企业进口的下列货物中，实行从价加

从量复合税率征收关税的有（）。

A.白酒

B.卷烟

C.广播用录像机

D.摄像机

8.下列各项中，应缴纳资源税的有（）。

A.海盐

B.石灰岩

C.天然气



D.原木

9.根据税收征收管理法律制度的规定，税务机关实施的下列措施中，

属于税款征收措施的有（）。

A.责令缴纳

B.税收保全

C.强制执行

D.阻止出境

10.根据社会保险法律制度的规定，下列社会保险中，由用人单位与

个人共同缴纳的有（）。

A.基本养老保险

B.基本医疗保险

C.工伤保险

D.失业保险

11.下列选项中，可以成为法律关系客体的有（）。

A.公民

B.荣誉称号

C.人身

D.发明

12.下列各项中，应当计入进口货物关税完税价格的有（）。

A.卖方付给进口人的正常回扣

B.进口人向境外采购代理人支付的买方佣金

C.货物运抵我国关境内输入地点起卸前的包装费



D.进口人在成交价格外另支付给卖方的佣金

13.下列法律责任形式中，属于行政处罚的有（）。

A.罚款

B.降级

C.责令停产停业

D.撤职

14.根据车船税法律制度的规定，下列关于车船税纳税地点的表述中，

正确的有（）。

A.需要办理登记的车船，纳税地点为车船所在地

B.扣缴义务人代收代缴税款的车船，纳税地点为扣缴义务人所在地

C.纳税人自行申报纳税的车船.纳税地点为车船登记地的主管税务机

关的所在地

D.依法不需要办理登记的车船，纳税地点为车船的所有人或者管理人

所在地

15.消费者在超市购物，消费总金额 500 元，通过支付宝扫码方式使

用中信银行信用卡结账。根据支付结算法律制度的规定，下列说法不

正确的有（）。

A.支付宝属于银行卡清算机构

B.支付宝属于第三方支付机构

C.支付宝属于网上银行

D.消费者应支付收单结算手续费 1.9元

三、判断题



1.劳动合同变更后，用人单位和劳动者应重新签订一份新的合同，原

合同自新合同签订之日起自动失效。（）

2.非法印制发票的，由税务机关销毁非法印制的发票.没收违法所得和

作案工具，并处 1万元以上 3 万元以下的罚款；构成犯罪的，依法追

究刑事责任。（）

3.劳动争议仲裁一律公开进行。（）

4.个人银行结算账户用于办理个人转账收付和现金支取；储蓄账户仅

限于办理现金存取业务，不得办理转账结算。（）

5.会计工作岗位可以一人一岗、一人多岗或者一岗多人。（）

6.王某从已故父亲处继承了一间商铺，该项行为应当征收契税。（）

7.烟叶税在烟叶收购环节征收。（）

8.税务机关采取税收保全措施的期限一般不能超过 6 个月，如遇重大

案件需要延长，应当报国家税务总局批准。（）

9.工人李某月工资 2500 元，当地最低工资标准为 2100 元。2020 年 8

月李某在加工一批零件时因疏忽致使所加工产品全部报废，给工厂造

成经济损失 2000 元。工厂要求李某赔偿经济损失，从其每月工资中

扣除，该工厂可从李某每月工资中扣除的最高限额为 500 元。（）

10.社会保险基金专款专用，任何组织和个人不得侵占或者挪用。（）

四、不定项选择题

【资料一】

甲居民企业是国家重点扶持的环保高新技术企业，主要从事节能减排

技术改造（2014 经，甲企业取得第 1 笔生产经营收入），2015年有关



财务数据如下：

（1）全年产品销售收入 4000 万元；

（2）全年实际发生合理的工资薪金支出 200 万元、职工福利费支出

34 万元，职工教育经费支出 5 万元、拨缴工会经费 4 万元、按照规

定缴纳的基本社会保险费 56万元；

（3）业务招待费支出 30万元；

（4）新技术研究开发费用 400 万元（未形成无形资产计入当期损益）；

（5）当年闲置厂房计提折旧 15 万元，未投入使用的机器设备计提折

旧 10 万元；

（6）直接向某养老院捐赠 20万元；

（7）发生非广告性质的赞助支出 8万元；

（8）购入运输车辆支付不含税价款 20万元。

要求：

根据上述资料，分别回答下列问题。

1.甲企业在计算企业所得税应纳税所得额时，业务招待费税前扣除限

额是（）万元。

A.12

B.18

C.20

D.30

2.甲企业在计算企业所得税应纳税所得额时，下列各项中，不准予全

额在税前扣除的是（）。



A.职工福利费 34万元

B.职工教育经费 5万元

C.工会经费 4 万元

D.基本社会保险费 56万元

3.甲企业在计算企业所得税应纳即听得额时，下列表述中，正确的是

（）。

A.闲置厂房计提的 15 万元折旧可以在税前扣除

B.未投入使用的机器设备计提的 10万元折旧不得在税前扣除

C.发生的非广告性质的赞助支出 8 万元不得在税前扣除

D.甲企业直接向养老院捐赠的 20万元不得在税前扣除

4.关于甲企业适用的优惠政策，下列表述中，不正确的是（）。

A.新技术研发费用可以加计扣除 400 万元

B.甲企业可以享受“三免三减半'‘优惠政策

C.购入运输车辆 20万元可以享受税额抵免优惠政策

D.甲企业适用 15% 的企业所得税税率

【资料二】

甲公司为增值税一般纳税人，主要从事化妆品生产和销售业务。2019

年 11月有关经营情况如下：

（1）进口一批高档香水精，海关审定的货价 210 万元，运抵我国关

境内输入地点起卸前的运输费 20万元、保险费 15万元；入境后发生

包装费 6 万元、劳务费 10 万元。

（2）接受乙公司委托加工一批高档口红，不含增值税加工费 35万元，
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